



NIKOLAJS OPSS

Dzimis 1922. gada 10. aprīlī Rīgā

LNB biedrs no 1950. gada

Mācības: Jelgavas Valsts kurlmēmo skolā, Rīgas
Daiļamatniecības vidusskolā

Darbs: Rīgas MRU grāmatsietuvē (1950 — 1987), republikas
kategorijas tiesnesis futbolā (no 1966)

Sabiedriskie nopelni: Rīgas nedzirdīgo futbolistu sabiedriskais
treneris, LNB sporta aktīvis, jauno sportistu audzinātājs, sporta
ideju izplatītājs un aizstāvētājs

LNS Goda biedra nosaukums piešķirts 1990. gadā

Miris 1996. gadā

Futbolam atdots mūžs

**Nikolajs piedzima ārsta ģimenē un auga vecāku
mīlestības aizsegā, taču arī viņam liktenis bija lēmis
kļūt nedzirdīgam jau divu gadu vecumā.**

Un tā viņš savas izglītības pamatus apguva Jelgavas Valsts kurlmēmo skolā, bet pēc tās beigšanas speciālo izglītību — Rīgas Valsts Daiļamatniecības vidusskolā. Strādāja Rīgas MRU grāmatsietuvē, no kuras arī aizgāja pensijā, bet ne atpūtā.

Aizrašanās uz visu mūžu

Viss sākās draugu barā pagalmā, kur zēni pēc stundām dzenāja putekļu mākoņos knapi redzamo fut-



bolbumbu. Arī viņš tur vienmēr bija klāt. Mazs, bet tik veikls, ka allaž pirmais tika pie bumbas, un tad — lai kāds pamēģina viņu noķert!

Vispirms skolas, pēc tam arī Rīgas nedzirdīgo futbola komandā spēlēja vairāk nekā desmit gadus, līdz beidzot savu komandas spēlētāja tērpu nomainīja pret melno tiesneša formu. Šajā statusā viņš ātri veidoja karjeru, kļūdamas par atzītu speciālistu dzirdīgo sacensību tiesāšanā. 1966. gadā viņam piešķīra republikas tiesneša kategoriju — kā pirmajam un vienīgajam futbola tiesnesim ar šādu kategoriju starp nedzirdīgajiem.

Palika kopā ar nedzirdīgajiem

Neraugoties uz augsto kvalifikāciju un iespējām dzirdīgo sporta aprindās, Nikolajs Opss saglabāja uzticību nedzirdīgo futbolistu jaunajai paaudzei.

Pēc ilgāka pārtraukuma (1979) viņš ar neatlaidīgu darbu un pārliecinašanu atjaunoja futbola sekciju, fizkolektīvā «Rītausma» sakomplektēja un treniņos norūdīja stipru komandu, kura guva vairākas nozīmīgas uzvaras ne tikai Latvijā, bet vissavienības mērogā, sekmīgi startēja sacensībās, spēja saglabāt un nodot tālāk futbolspēles tradīcijas.

LNS Goda biedrs nosaukumu (1990) viņš izpelnījās tieši ar savu devumu nedzirdīgo sportista audzināšanā.

1995. gadā Nikolajs Opss ar ģimeni pārcēlās dzīvot uz ASV, kur Ņujorkā 74 gadu vecumā (1996) aizgāja mūžībā.

LNSF prezidents Varis Strazdiņš: «Nikolajs Opss spēja atturēt no izjukšanas nedzirdīgo futbola izlasi, izveidot perspektīvu komandu, kas PSRS meistaracīkstēs izcīnīja pirmo vietu un pārgāja pirmajā līgā.»

